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Úvod

Rychlý rozvoj moderních komunikačních technologií, enormní nárůst digitálního prostoru,

posun dominantní pozice z firmy na zákazníka a s tím související posun v marketingové

orientaci z produktu na zákazníka, celosvětová konkurence a znalostní společnost jsou jen

některé fenomény moderní doby, které kladou nebývale vysoké nároky na firmy z hlediska

jejich dlouhodobého působení na trhu. Ani inovativní produkt, ani speciální cenová politika

nezaručují firmě konkurenceschopnost, jak tomu bývalo v minulosti. Díky rychlé dostupnosti

informací a vývoji jsou toto atributy, které lze velmi snadno napodobit. Naopak dlouhodobý a

kvalitní vztah mezi firmou a zákazníkem je něco unikátního, co s sebou nese ohromnou

konkurenční výhodu v moderní době. Řízení vztahů se zákazníky neboli CRM, přináší

spoustu možností, jak zlepšit konkurenceschopnost firmy. Z tohoto důvodu se tato dynamicky

se rozvíjející oblast stala tématem mé bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

cíl, metodiku a výzkumné otázky a také literární rešerši. V rámci literární rešerše budou

vysvětleny základní i související pojmy s CRM. Úvodní kapitola zahrnuje zamyšlení nad

současným tržním prostředím a důležitostí CRM. Dále bude diskutována souvislost CRM

s marketingem, znalostním i hodnotovým managementem, zákaznickou zkušeností a životním

cyklem zákazníka. Dále budou nastíněny trendy budoucího vývoje CRM. V závěru budou

také kapitoly věnované specifikům CRM v rámci B2B obchodu i školení zákazníků, což jsou

řešené oblasti v praktické části.

Praktická část práce byla provedena ve vybrané firmě ALPS SOUTH EUROPE s.r.o.

V úvodu je popsána daná firma včetně odvětví, ve kterém podniká, a konkurence. Na začátku

praktické části je samozřejmě popsán současný stav CRM. Hlavním cílem této práce je návrh

konkrétního řešení pro zlepšení kompetencí firmy v oblasti CRM pro budoucí získání lepší

konkurenceschopnosti firmy. Tato kapitola se tedy bud věnovat popisu školícího programu

firmy ALPS. Výzkumná část je detailně zaměřena na praktické využití školícího programu,

které bylo dosud realizováno. K jejímu zpracování bylo využito zejména dotazníkové šetření.
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1 Metodika a výzkumné otázky

Cílem této práce je návrh a hodnocení konkrétního zlepšení aktuálně používaného CRM

systému ve vybraném podniku. Tímto podnikem je firma ALPS South Europe s.r.o.

zabývající se výrobou gelových produktů v protetice a dermokosmetice. Předpokladem bylo

vypracování literární rešerše na téma řízení vztahů se zákazníky, která poskytla teoretické

zázemí pro zpracování praktické části bakalářské práce. Konkrétním návrhem pro zlepšení

CRM systému byl školící program zaměřený na protetické školy v Německu, který měl být

dále prakticky realizován. K praktické realizaci bohužel nedošlo a prozatímním výstupem

návrhu je kompletní produktová prezentace. Výzkumná část této práce je tedy zaměřena na

současné využití této prezentace pro zlepšení CRM. Prezentace je využívána interně i externě,

přičemž pozornost je věnována zejména externímu využití.

Výzkumné otázky jsou zaměřeny na formální i obsahovou strukturu prezentace. Z formálního

hlediska je zkoumána délka a design prezentace. Z obsahového hlediska pak využitelnost

informací z prezentace v praxi či procento nových informací. Důležité je také zjistit, zdali by

účastníci doporučili účast na prezentaci dále. Prostor je také dán návrhům na zlepšení či

doplnění prezentace.

Díky zaměstnání ve vybrané firmě nebylo nutné studovat firemní dokumenty aj. materiály pro

posouzení stavu CRM systému a bylo možné vycházet z osobní zkušenosti. Využití

prezentace pro interní i externí účely bylo realizováno pouze obchodními zástupci firmy.

Průzkum účelu využití probíhal pomocí výzkumné metody rozhovor. S kolegy z české

pobočky bylo využití prezentace zkoumáno pomocí rozhovoru a s kolegou z Austrálie

prostřednictvím e-mailové komunikace. Podklady pro rozhovor jsou v příloze A.

Poslední výzkumnou metodou bylo dotazování. Osloveno bylo 38 respondentů. Návratnost

dotazníku byla 68 %. Dotazování proběhlo pouze pro získání zpětné vazby na produktovou

prezentaci, nikoliv vědomostní formou. Dotazník obsahoval 11 otázek různého druhu.

Většinou se jednalo o multiple choice a škálové otázky. Na konci testu byly 2 otevřené

otázky, viz příloha B. Jelikož je firma ALPS mezinárodní, jsou podklady pro rozhovor i

dotazník v anglickém jazyce.
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2 Moderní dynamické tržní prostředí

Žijeme ve světě plném přebytku, máme na dosah prakticky každý produkt či službu na světě a

nepřeberné množství informací. Současné rychlé tempo vývoje s sebou nese obrovské změny

v chování subjektů v tržním prostředí a klade také vysoké nároky na firmy z hlediska

dlouhodobého přežití a prosperity. CRM, neboli řízení vztahů se zákazníky, přináší na jedné

straně spoustu příležitostí, ale na druhé straně také výzev.

Již dávno minuly doby, kdy měly dominantní postavení firmy. V rámci tržního hospodářství a

převisu nabídky nad poptávkou nadále sílí dominantní postavení zákazníka. V důsledku této

změny došlo již dávno k posunu marketingové orientace z produktu na zákazníka. Aby mohla

firma vyrábět úspěšné výrobky či poskytovat úspěšné služby, musí do centra postavit

zákazníka s jeho potřebami a očekáváním. (Hommerová, 2012)

V návaznosti na výše zmíněnou změnu orientace, a také vzhledem k faktu, že firmy nabízejí

v důsledku rychlého vývoje velice podobné produkty, je logické, že produkt jako takový již

možnost konkurenční výhody z dlouhodobého hlediska nenabízí. Jsou to právě zákaznická

orientace a vztahovým management, které nabízí spoustu příležitostí k získání konkurenční

výhody. Orientace na zákazníka je slovním spojením, které je stále více slyšet nejen z oblastí

marketingu, prodeje či zákaznického servisu. Tento přístup by měl být prvotně zakotvený již

v samotné podnikové strategii a kultuře, tedy být komunikovaný a podporovaný od nejvyššího

vedení. Podniková strategie a kultura jsou důležitou součástí komunikace nejen mezi firmou a

zákazníky, ale také mezi firmou a zaměstnanci. (Hommerová, 2012)

Kromě pojetí produktu se změnili také spotřebitelé samotní. V globálním světě, potažmo na

globálním trhu, je dostupný téměř každý produkt komukoliv. S vývojem internetu a

komunikačních technologií se informace stávají snadno, rychle a levně dostupné. Spotřebitelé

jsou nejen informovanější, ale aktivně vstupují na trh se svými zkušenostmi, potřebami a

očekáváním. Není novinkou, že se spotřebitelé sdružují do zájmových skupin, jejichž

prostřednictvím sdílejí své zkušenosti. Spotřebitel tedy již dávno není pasivní, ale aktivně

vstupuje na trh a prosazuje své zájmy. (Hommerová, 2012). Komunikace firma – zákazník už

není jednosměrná směrem k pasivnímu zákazníkovi, ale jede o aktivní obousměrnou

komunikaci. Tyto změny se snaží postihnout zejména marketing, který klade důraz na

personalizaci vztahu se zákazníkem prostřednictvím přizpůsobení komunikace a informací

danému zákazníkovi. (Greenberg, 2015)
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Nutnost orientace na zákazníky je stále více stimulována sociálními změnami ve společnosti,

které lze charakterizovat pomocí následujících trendů. Jedním z nejsilnějších je digitální

revoluce, tedy rozvoj komunikačních a informačních technologií. (Kotler, a další, 2014)

Rozvoj v této oblasti od základu změnil způsoby, jakými spolu lidé nejen komunikují, ale také

jak tvoří, distribuují a užívají informace. Firmy musí být dosažitelné pomocí tradičních i

digitálních kanálů a přizpůsobovat informace pro různé přístroje jako je např. tablet či chytrý

telefon. (Greenberg, 2015) Hnací silou pro digitální revoluci je zejména Internet. Díky

chytrým technologiím a mobilním zařízením jsme neustále připojeni a máme přístup k celému

světu. (Fluss, 2015) Digitální revoluce ve výsledku urychluje globalizaci a nese s sebou také

globální konkurenci. Digitální revoluce tedy dále posiluje dominantní postavení zákazníka.


[…]


CPV Hodnota vnímaná zákazníkem

- z anglického Customer Percieved Value

CRM řízení vztahů se zákazníky

- z anglického Customer Relationship Management

CS zákaznický servis

- z anglického Customer Service

CX zákaznická zkušenost

- z anglického Customer Experience

KM management znalostí

- z anglického Knowledge Management

IT/IS informační technologie / informační systémy

R&D výzkum a vývoj

- z anglického Research and Development
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Příloha A: Podklady pro rozhovor s obchodním zástupcem

Questions for sales representative

Company:

o type (big potential customer, distributor, etc.)

o size of the company (markets they operate on and their possible influence on the

market, number of subsidiaries/workshops etc.)

o length of co-operation (long-term partner, new opportunity, beginning of co-operation,

etc.)

Aim of the presentation (e.g. open more co-operation, schooling for sales team):

Date:

Place of presentation:

Language(s):
Partakers: (total number EXCLUDING presenters)

Working positions of individual partakers: (in numbers)

o managers (please name their department - e.g. purchase, marketing…)

o sales representative

o CPO

o other (please specify)

Příloha B: Dotazník pro účastníky prezentace

Questionnaire: ALPS presentation

You have attended the presentation on ALPS products. In order to improve our services for

the future, we kindly ask you to fill in this questionnaire. The questionnaire is focused only on

the presentation, not on the seminar/meeting in general. Please cross the correct answer or

write down your opinion.

Working position:

1. What is your overall opinion on the presentation?

excellent very good good fair poor

2. How did you like the presentation design?

visually attractive normal boring

3. Was it easy for you to follow the presentation (topics continuity)?

well made structure easy to follow difficult to follow

4. Did the contents of the presentation meet your professional demands / expectations?

exceeded fulfilled failed

5. Did you understand all information given in the presentation?

excellent very good good fair poor

6. Will you use the information from the presentation at your work?

extremely likely likely a bit not at all

7. How would you access in percentage the amount of new information in the

presentation?

8. How do you find the length of presentation?

far too long too long about right too short far too short

9. Would you recommend attending the presentation to others?

extremely likely not at all

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Do you have any idea what to change, add in order to make the presentation

more useful?

11. What was the most interesting aspect of the presentation for you?

Příloha C: Hodnotová pyramida spotřebitele

Příloha D: Rozhodovací jednotka firmy z hlediska vztahů k obchodnímu zástupci
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Abstrakt

ČESÁNKOVÁ, Lucie. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Cheb, 2018. 53 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Chebu. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: řízení vztahů se zákazníky, CRM, zákaznická zkušenost, přidaná

hodnota, B2B, školení

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na řízení vztahů se zákazníky z hlediska

posílení konkurenceschopnosti podniku. Cílem práce je vytvoření konkrétního návrhu

na zlepšení současně používaného CRM ve vybraném podniku, kterým je mezinárodní

americká firma ALPS a hodnocení jeho realizace. Tato práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Úvodní kapitola obsahuje popis metodiku a výzkumné

otázky. Teoretická část dále obsahuje literární rešerši na dané téma a je rozdělena do

pěti kapitol a začíná popisem moderního dynamického tržního prostření a důležitosti

CRM konceptu. Kromě tří pilířů CRM je shrnuta také provázanost tohoto konceptu se

zákaznickou zkušeností, marketingem, znalostním a hodnotovým managementem. Další

kapitola je věnována moderním trendům CRM a poslední kapitoly teoretické části také

specifikům B2B obchodu a školení zákazníků. Praktická část obsahuje tři kapitoly.

První kapitola je věnována popisu zvolené firmy, popisu odvětí včetně konkurence a

zejména specifikům současně používaného CRM. Další kapitola obsahuje popis

navrhovaného opatření pro zlepšení CRM, kterým je školící program pro protetické

školy v Německu. Jelikož toto opatření nebylo realizováno, byla výzkumná část

věnována pouze jeho využité části - prezentace v programu Prezi. Vyhodnocení

výzkumu obsahuje zpracované rozhovory a dotazníky včetně popis jednotlivých interní

i externí oblastí využití prezentace. Závěr shrnuje poznatky z teoretické části, výsledky

výzkumu a návrhy a zlepšení.

Abstract

ČESÁNKOVÁ, Lucie. Customer Relationship Management and its Value for Increase

in Company Competitiveness. Cheb, 2018. 53 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Customer Relationship Management, CRM, Customer Experience,

Added Value, Schooling

This bachelor thesis is focused on the importance of customer relationship management

in the strengthening of company competitiveness. The aim was to design a concrete

proposal for improvement of currently used CRM in selected international US company

ALPS, and to evaluate the implementation. This thesis is divided into theoretical and

practical part. The introductory chapter contains a description of methodology and

research questions. The theoretical part includes the literary research and is divided into

five chapters, starting with the description of modern dynamic market environment and

the importance of CRM concept. In addition to three CRM pillars, the connection of

CRM with customer experience, marketing, knowledge and value management is

discussed. The next chapter is devoted to modern CRM trends and the last chapters

specify B2B area and customer training. The practical part contains three chapters. The

first chapter describes selected company, industry, competition and especially currently

used CRM system. The next chapter contains a description of proposed measure for

CRM improvement, which is a training program for prosthetic schools in Germany. As

this measure was not realized, the research was devoted only to its implemented part -

the presentation in the Prezi program. The evaluation includes processed interviews and

questionnaires including the description of individual internal and external areas of

presentation use. The conclusion summarizes the most important points from the

theoretical part, research results and suggestions for improvements.