HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Mgr. Lucie ČESÁNKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Řízení vztahů se zákazníkem patří ke klíčovým podnikohospodářským činnostem, neboť zákazník je předpokladem existence podniku v tržním prostředí. Považujeme-li zákazníka za zdroj inovací, což je případ této bakalářské práce, potom můžeme říci, že jsme znalostním, tedy konkurenceschopným podnikem. Předkládaná bakalářská práce zachovává proporcionalitu teoretické, analytické i návrhové části. V teoretické části autorka vysvětluje pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zpracována na základě dotazníkového šetření,

rozhovorů a rovněž osobních zkušeností, neboť autorka bakalářské práce je u společnosti ALPS South Europe s.r.o. zaměstnána. Získané informace se staly základem pro formulaci návrhů k posílení CRM u analyzované společnosti.

Za slabou stránku bakalářské práce považuji její formální úpravu, Obsah začíná ve spodní části stránky pod Poděkováním. Nelze rovněž psát text v 1. os. viz např. str. 40 (... "podle mého názoru"... "podle mého"..). Citace a odkazy na zdroje odpovídají požadované citační normě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Představte státní zkušební komisi Váš model CRM a obhajte ho. Související otázka: Na str.32 uvádíte, že firma ALPS působí celosvětově. Kdo patří k jejím největším konkurentům, pokud tyto existují, v čem se liší jejich model CRM od modelu CRM firmy ALPS?
2. Na str. 41 zmiňujete návrhy zákazníků na zjednodušení a zkrácení prezentace. Bude firma ALPS brát tyto podněty v úvahu?

V Plzni, dne 29. 4. 2018

Podpis hodnotitele